k] Venditionem. scilicet dicimus.

l] Si in hoc ipso. & tunc appellamus dolum dantem causam contractui. Et dic secundum quosdam circumscriptus a seruo. & sic colligunt argum. quod alterius dolus emptorem laedit, ideo quia ipsa res quae venditur, dolum commiserit: ut argum. supra quod met. cau. l. metum. iij. §. cum autem. Alij dicunt quod priori casu seruus tantum dolum incidentem commisit, hic autem quando emptor doli particeps fuit: alias dolus alterius alteri non obellet: ut infra de exceptio. do. si procurator. & infra de pecul. summa. §. si dolo. versic. emptor. nisi quasi idem reputetur, ut procurator & tutor & actor: ut infra eod. sed si ex dolo. & infra de adil. edict. l. adiles. in princip. vel defuncti qui nocet heredi, vel gestor negotiorum quem ratum habemus: ut instit. de vsuca. §. diutina. & infra de regu. iur. hoc iure. §. fin. Tu dic circumscriptum scilicet ab emptore tantum. vbi enim incidit dolus in contractu, tenet quidem contractus, sed agitur contra emptorem, si ipse dolo fecit, ex vendito. si vero non ille, sed quidam tertius dolum adhibuit, ille tertius tenetur de dolo: ut hic dicitur in dicto Iuli. a simili ergo cum dolus dedit causam contractui: si quidem ipse emptor adhibuerit, nullus est contractus. si autem tertius, tenet contractus: sed agitur de dolo contra dolum. & sic intellige quod hic dicitur. Et secundum hoc dolus proxenetae vel alterius tertij non vitiat contractum: licet quidam contra ex hoc respon. ut praedixi. Manifeste ergo probatur quod manumissus non tenetur de dolo: siue incidentem, siue principalem dolum commisit emptor tantum. Sed vbi vterque commisit principaliter, quare excusatur seruus, ut hic innuitur: cum plures hac actione teneri possunt: ut infra eo. si plures? Respon. quia in primo & citius contra eum cum quo contraxit, quam contra alium debet dari ei auxilium: ut infra ea. l. §. si dolo malo. & sic nullo modo tenetur seruus manumissus. sed arg. contra infra loca. cu in plures. §. vestimenta. b] & secundum haec actio de dolo. Vel verius quando principalem dolum committunt, vterque tenetur eodem ordine, ut prius conueniatur emptor: & eo existente non soluendo etiam manumissus: ut infra ea. l. §. si quadrupes. & §. si dolo. sed secus vbi incidentem, ut hic dicitur: quia solus emptor tenetur ex vendito. Itē ad quid datur de dolo vbi contractus non tenet ipso iure? Respo. ut quatenus de facto processit venditio, traditio reuocetur, si vult ille qui fuit dolo inductus. vnde Bulg. praecessit venditio, ut infirma sequatur traditio, ut infirma per actionem de dolo. Sed nonne habet locum conditio indebiti? Respon. fit ita: sed ipsa est generalis quantum ad indebita repetenda. Vel dic quod non habet locum: quia retentio copetebat

b] Dic secundum Bald. q. ibi sunt obligati ex diuersis causis: & sic non obstat.

per odiosam exceptionem: vnde non habet locū repetitio: vt. j. de condict. inde. pœnæ. & l. qui exceptionē. & sic agitur de dolo. si autem velit remanere contractum, potest agere actione ex eo contractu ne decipiatur: vt C. de rescin. ven. l. si dolo. & j. de iur. do. si res æstimata. §. j. & tunc actor omnia debet complere

emprori, ac si cōtractū tenuisset: vt. j. de contrahen. emp. l. si in emptione. §. item si. & j. si cer. pe. l. cum fundus. §. seruū. Et vt plenè scias dic quòd aut talis dolo dat causam contractui bonæ fidei. & tūc serua quòd modo dixi. aut stricti iuris, & tum valet: sed excipitur: vt C. de inuti. stip. dolo. si autem est incidens in cōtractu bonæ fidei, agitur ex eo cōtractu. in cōtractu stricti iuris actio de dolo necessaria est: vt infra ea. l. §. non solū. in fi. §. & infra de act. emp. l. Iulianus. §. si venditor. & §. per contrariū. si autem extra contractum: tūc si cadit in speciale nomen maleficij, ex eo agitur, vt furti & similia: vt infra proxi. §. secundū quæ & c. si non, tunc agitur de dolo: vt in multis exemplis: vt infra ea. l. §. seruus pactionis. & l. cum quis. & in aliis.

a In integrum restitutionem. scilicet contra manumissum. nam & c. vt hīc, nisi ex causa à principe impetretur: vt infra de mino. si ex causa. §. fina. & l. sequen. aduersus emptorem autem constat quòd non: quia non decepit. Sed cur denegatur in integrum restitutio cōtra emptorem, adhibeat dolum vel non, si minor sui facilitate minori pretio vendidit: vel si minor in hoc ipso quòd vendidit, decipitur sui facilitate: vt infra de iur. do. l. si res. j. §. j. & si detur, cur de dolo actio datur contra manumissum: Respō. fortè talis erat persona, contra quam restitui non poterat: vt C. qui & aduer. quos. l. fin. Itē quid si emptor dolo me induxit, an teneat manumissio? Respō. non: vt. j. qui. ad li. procla. nō li. l. ij. si hoc velim: vt arg. C. de his qui à non do. ma. l. j. vel ibi per vim: vnde retinuit dominium: vt. s. tit. j. l. metum. iij. §. volenti.

b Locum habere. Item nōne rei vin. locū habet cum dolo dedit causam contractui? Respō. non: quia ex inutili. cōtractu trā sit dominium: vt hīc colligitur, & not. C. de usufruc. l. j. Sed nonne utilis in rem datur: vt in metu: vt. s. tit. j. metum. d. §. volenti? Respō. non: quia non daretur de dolo.

c Secundum quæ. id est secundum prædictas regulas. & est conclusio ad præmissa.

d Eius. scilicet minoris vendentis: vt loquatur hīc in præmissa casu. & pone exemplum in actione furti, quæ mihi datur in eos qui surripuerunt res meas, quæ malè custodiebātur à seruo manumisso. vel dic quòd mutet casum.